

پیرو دعوتنامه مورخ ۹۳/۴/۱۰ جلسه کمیته سیلیس استان راس ساعت ۹/۳۰ در تاریخ مقرر در اتاق بازرگانی صنایع، معادن و کشاورزی استان همدان تشکیل گردید.

در ابتدای جلسه آقای مهندس موسوی رئیس اتاق بازرگانی استان گفت اتاق های بازرگانی تشکل هایی هستند که قوانین آن از طریق دولت تصویب شده است. در سایه انجمن ها و اتحادیه ها توسط هیئت مدیره مشکلات حل می شوند. ایشان به ماده ۵ قانون اساسی، قانون بهبود فضای کسب و کار اشاره نمودند:

در هر یک از استانها، استاندار موظف است با همکاری روسای اتاقها در استان، شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی در استان را با ترکیبی متناسب با شورای گفتگو و به ریاست خود تشکیل دهد و فرآیند دریافت و بررسی درخواست تشکل ها و فعالان اقتصادی و اتخاذ تصمیم در جهت بهبود محیط کسب و کار در استان را سازماندهی کند. شوراهای گفتگو در استانها موظفند آن دسته از گزارش ها و درخواستهای رسیده که ابعاد ملی و فراگیر داشته باشند را جهت بررسی و تصمیم گیری به دبیرخانه شورای گفتگو ارسال کنند .

دستورالعمل نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفتگو و فرم های درخواست از این شورا توسط دبیرخانه شورای گفتگو در اتاق ایران تهیه و به شوراهای استانی گفتگو ارسال می شود.

کلیه دستگاه های اجرایی و ادارات اصلی آنها در مراکز استانها و نیز تشکیلات ذیربط در قوه قضائیه به تشخیص ریاست این قوه موظفند با استفاده از امکانات و نیروی انسانی موجود خود، واحد بهبود محیط کسب و کار را زیر نظر بالاترین مقام اجرایی خود با وظایف زیر تاسیس کنند ۱- تعامل مستمر با فعالان اقتصادی مرتبط و تلاش برای حل مشکلات آنها در چارچوب مقررات و اختیارات دستگاه مربوط. ها و رویه های اجرایی به شوراهای استانی گفتگو یا دفاتر بهبود محیط ۲- ها، دستورالعمل ۲- ارایه پیشنهاد برای اصلاح قوانین، مقررات، بخشنامه کسب و کار در دستگاه و سازمان بالادستی و پیگیری آن تا ترتیب اثر یا ارجاع موضوع به دبیرخانه شورای گفت و گو.

کلیه دستگاه های اجرایی و نیز نمایندگی ها، سازمانها و ادارات کل آنها در مراکز استانها موظفند ضمن معرفی یک نفر به عنوان سخنگو، هر هفته جلسه ای با حضور نمایندگان تشکل های اقتصادی ذیربط، سخنگو و نیز

نماینده تام الاختیار بالاترین مقام آن دستگاه تشکیل داده و به سوالات نمایندگان تشکلها و فعالان اقتصادی درباره عملکرد آن دستگاه پاسخ دهند و پیگیر مطالبات و شکایات آنها در چارچوب ضوابط قانونی باشند. این جلسات هفتگی در پایتخت توسط ستاد وزارتخانه ها یا دفاتر مرکزی

دستگاه‌ها برگزار می‌شود و ادارات کل و ستادهای دستگاه‌های یادشده در مراکز استانها باید در این جلسات علاوه بر تشکلهای اقتصادی، فعالان اقتصادی محل خدمت را نیز شرکت دهند.

اتاق‌ها به عنوان نمایندگان بخش‌های خصوصی و تعاونی مکلفند فهرست ملی تشکل‌های اقتصادی را تهیه و تغییرات آنرا اعلام نمایند. در آن دسته از فعالیت‌های اقتصادی که فاقد تشکل فعال هستند، اتاق‌ها موظفند برای ساماندهی و ایجاد تشکل‌های اقتصادی فعال زمینه‌های لازم را ایجاد کنند و در فعالیتهایی که تشکل‌های موازی وجود دارد، زمینه ادغام، شبکه‌سازی، یکپارچه‌سازی و انسجام تشکل‌های موازی را فراهم نمایند. وی با بیان اینکه قانون بخش خصوصی در تاریخ ایران وجود نداشته است و بخش اقتصادی ناراضی بودند، و از این قانون تاکنون استفاده نشده است و مشکلات را نمیتوان به صورت انفرادی حل کرد و توانمندی‌ها را می‌توان به صورت جمعی حل کرد و خانه معدن وظیفه اش حل مشکلات است. و تنها جایگاهی که در استان می‌توانیم مشکلات را حل کنیم شورای گفتگوی بخش خصوصی است. که در آن شورا شخص استاندار حضور دارد که دبیر جلسه اتاق بازرگانی است.

در ادامه آقای مرتضایی رئیس خانه معدن ضمن خوش آمدگویی گفت اتاق‌های بازرگانی تشکل‌های غیر دولتی هستند که هیچ ارتباطی به خانه صنعت، معدن و تجارت ندارند. ایشان با اشاره به اینکه درحالی که حدود ۳۷ معدن سیلیس در استان داریم تنها ۱۹ معدن فعال می‌باشد و ۱۲ معدن پروانه دارند. در بخش سیلیس ۳ مشکل اساسی وجود دارد که عبارتند از:

۱- عدم سرمایه‌گذاری در معدن

۲- مشکلات محلی

۳- قیمت سیلیس: آقای مرتضایی با اشاره به اینکه هم‌اکنون ایران از نظر میزان صادرات کاشی و سرامیک پس از چین، ایتالیا، اسپانیا و ترکیه در سکوی پنجم جهان قرار دارد، اظهار کرد: حجم تولیدات ایران در زمینه کاشی و سرامیک تقریباً ۵۰۰ میلیون متر مربع در سال است که ۱۲۰ میلیون متر مربع آن صادر می‌شود. وی با بیان اینکه سهم قابل توجهی از صادرات کاشی و سرامیک به دلیل همسایگی و هزینه‌های پایین حمل و نقل وارد بازار عراق می‌شود، افزود: بر اساس آمار مرکز صادرات کشور، ارزش صادرات ایران در این صنعت برای هر متر مربع به طور متوسط ۴.۱ دلار و مجموعاً بیش از ۵۰۰ میلیون دلار بوده است.

رئیس خانه معدن همدان با تأکید بر اینکه سهم استان در این زمینه تنها ۲.۸ میلیون دلار یعنی بیش از ۰.۵ درصد از کل صادرات سرامیک کشور است، خاطرنشان کرد: بر اساس آخرین آمار

گمرکات کشور در سال ۹۲، ۵.۵ میلیون متر مربع کاشی و سرامیک وارد کشور شده است. وی در تشریح نقش استان در تولید و صادرات کاشی و سرامیک، ادامه داد: هر قطعه کاشی یا سرامیک از دو قسمت قطعه سفالین که بدنه اصلی و استخوان بندی کاشی و لعاب که ماده‌ای شیشه‌ای که در قسمت رویی آن است، تشکیل می‌شود. مرتضایی با بیان اینکه عامل اصلی در ارزش و قیمت انواع سرامیک علاوه بر ویژگی‌های فیزیکی، نوع و کیفیت لعاب آن است، اظهار کرد: عامل اساسی در ارزش‌گذاری، لعاب روی کاشی و سرامیک است که به منظور ایجاد ویژگی‌هایی از قبیل زیبایی، نفوذپذیری در برابر رطوبت و افزایش مقاومت محصول در برابر واکنش‌های شیمیایی به کار می‌رود. وی با تأکید بر اینکه بیش از ۷۰ درصد از ترکیب اصلی انواع لعاب‌ها از سیلیس و فلدسپات استان تأمین می‌شود، افزود: به عبارت دیگر مهمترین جزء سازنده لعاب‌ها و البته لعاب‌های شیشه‌ای، فریت‌ها هستند که مواد خام اصلی تشکیل‌دهنده آن‌ها نیز کوارتز و فلدسپات است. رئیس خانه معدن همدان با اشاره به اینکه اغلب تولیدکنندگان کاشی و سرامیک منحصر به فرد نیازهای خود را از استان تأمین می‌کنند، ادامه داد: مواد معدنی خام استان نقش بسیار پررنگی در تولید و صادرات کشور دارد.

۴- مشکل منابع طبیعی: که نه تنها معادن سیلیس بلکه بسیاری از معادن با آن مواجه می‌باشند. خانه معدن استان همدان پتانسیل پیگیری مشکلات را دارد. با توجه به اینکه معادن سیلیس در اشتغال استان نقش دارد و به اقتصاد استان کمک می‌کند. وی با بیان اینکه قیمت سیلیس در استان یک چالش اساسی است. و به دلیل مشکلات رسوب دهی سد اکباتان معدن‌داران در آن بخش با مشکل مواجه می‌باشند. و نیز همچنین باید از بهره برداری غیر مجاز معدن ارزانفود جلوگیری شود.

در ادامه آقای بشیری نائب رئیس خانه معدن به ماده ۱۹ قانون اساسی رفع موانع تولید اشاره کرد: هر گونه تصرف و مزاحمت اشخاص حقیقی و حقوقی که دارای مجوز اکتشاف و یا بهره برداری می‌باشند بدون مجوز قوه قضایه نمی‌توانند ایجاد مزاحمت کنند با توجه به اینکه امنیت در معادن کمتر است و در سایه اتحاد مشکلات حل میشود خانه معدن تقاضا می‌کند که این اجتماع تشکیل شود.

در پایان جلسه تعدادی از بهره برداران به بیان مشکلات خود پرداختند و خواستار پیگیری و حل مشکلات خود بودند.

۱- حضور مشاور حقوقی به عنوان نماینده از طرف بهره برداران در دادگاه

۲- برخورد قانونی با واحدهای صنعتی غیر مجاز

۳- حذف رقابت نا سالم بین تولید کنندگان

۴- مشکلات در بخش معدن ریشه ای می باشند که تا کنون به صورت سطحی حل شده اند.

۵- اعتراض لغو مجوز برداشت و مراحل طولانی جهت گرفتن پروانه بهره برداری

۶- مزایده هایی که توسط سازمان صنعت، معدن و تجارت برگزار می شوند کارشناسی شده نمی باشند.